
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  7  DEL  12/01/2023

OGGETTO

LIQUIDAZIONE  AL  PERSONALE  DELAL  VIGILANZA  COMPENSI  ORE 
STRAORDINARIE  E  INDENNITÀ  DI  ORDINE  PUBBLICO  PER  SERVIZI  SVOLTI  IN 
OCCASIONE  DELLE  ELEZIONI  DEL  24-25-26  SETTEMBRE  2022.  RICHIESTA  DI 
RIMBORSO ALLA PREFETTURA E ACCERTAMENTO

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai 
dirigenti titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  e  sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino 
all'approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025, le risorse finalizzate alle 
attività dell'Ente nei limiti dell'art. 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

preso atto che con legge n. 197 del 29/12/2022 all'art. 1 comma 775, il termine 
per la deliberazione del  Bilancio di  Previsione 2023/2025 è stato differito al 
30/04/2023;

visto l'art. 163 del D.Lgs. 267/200 relativo alle norme che regolano l'esercizio 
provvisorio;

considerato che:

• il personale della Polizia Provinciale è stato coinvolto con le forze dell'ordine, sulla 
base di ordinanza della Questura di Reggio Emilia, Cat. A.4/1072 OP/2022/Gab del 
22/09/2022, che aveva richiesto l'intervento del personale dell'Ente Vigili Provinciali 
per servizi di ordine pubblico, in occasione delle elezioni della Camera dei Deputati 
e del Senato della Repubblica il 25 settembre 2022;

• per l'effettuazione di tale servizio anche al personale dell'Ente locale non facente 
parte  delle  Forze  di  Polizia  di  cui  all'art.16  della  L.121/81,  è  stata  riconosciuta 
l'indennità di ordine pubblico di cui alla Legge 5/8/78 n.505;

vista  la  nota  di  richiesta  di  pagamento,  prot.  n.  32091 del  01/11/2022,  trasmessa dal 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia nella quale sono indicate 
le prestazioni di lavoro rese dalla Polizia Provinciale per la vigilanza ai seggi nei giorni 24-
25 – 26 settembre 2022 e di cui si chiede il pagamento;

Viste le circolari del Ministero dell'Interno dipartimento di pubblica sicurezza che fissano un 
limite all'effettuazione delle prestazioni per lavoro straordinario e per le giornate di ordine 
pubblico in occasione delle suddette elezioni;

ritenuto:
• di  procedere  alla  liquidazione  al  personale  interessato,  dei  compensi  per  ore 

straordinarie effettuate in occasione dell'elezioni del 24-25-26  settembre 2022 e 
dell'indennità di ordine pubblico, nella retribuzione di GENNAIO 2023;

• di  inviare  alla  Prefettura  di  Reggio  Emilia,  ai  fini  del  rimborso,  i  prospetti 
corrispondenti  alle  voci  di  pagamento suddette  oggetto  di  rimborso,  secondo gli 
allegati  n.  1  e  2  al  presente  atto,  trasmessi  dal  Servizio  Infrastrutture  Mobilità 
Sostenibile Patrimonio ed Ediliza con prot. n. 796 del 11/01/2023, ammontanti ad € 
740,26 per ore straordinarie ed € 78,00 per ordine pubblico e € 276,29 per oneri  

Determinazione N. 7 del 12/01/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



riflessi;

dato atto che la spesa complessiva stimata di € 1.094,55 è da imputare ai capitoli previsti  
nel Bilancio 2023 in esercizio provvisorio e che verrà iscritta nel PEG 2023, come segue:

Importo Capitolo Missione/programma Codice  piano  dei 
conti

voce

€ 740,26 1282/4 '09/02 1010101003 straordinari

€ 78,00 1282/1 '09/02 1010101004 ordine pubblico

€ 206,72 1282/2 '09/02 1010201001 Contributi 
cpdel inail

€ 69,57 3117 '09/02 1020101001 Irap

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  procedere  alla  liquidazione  al  personale  interessato,  ovvero  i  compensi  per  ore 
straordinarie e l'indennità di ordine pubblico relativa ai servizi prestati in occasione delle  
elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica il 24-25-26 settembre 
2022, nella retribuzione di GENNAIO 2023;

di inoltrare la richiesta di rimborso alla Prefettura di Reggio Emilia delle ore di straordinario 
effettuate dal personale interessato e dell'indennità di ordine pubblico, così come indicato 
nelle tabelle allegate n. 1 e 2, al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che, la spesa complessiva stimata di € 1.094,55 è da imputare, ai  capitoli 
previsti nel Bilancio 2023 in esercizio provvisorio e che verrà iscritta nel PEG 2023, come 
segue:

Importo Capitolo Missione/programma Codice  piano  dei 
conti

voce

€ 740,26 1282/4 '09/02 1010101003 straordinari

€ 78,00 1282/1 '09/02 1010101004 ordine pubblico

€ 206,72 1282/2 '09/02 1010201001 Contributi 
cpdel inail

€ 69,57 3117 '09/02 1020101001 Irap

di accertare la somma di € 1.094,55 al Tit. 3, tipologia 500, codice piano dei 
conti 3050201001 nel Bilancio 2023 in esercizio provvisorio e che verrà iscritta nel PEG 
2023,  al corrispondente Capitolo in entrata 540.

Determinazione N. 7 del 12/01/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Determinazione N. 7 del 12/01/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 7 del 12/01/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 7 del 12/01/2023.

Reggio Emilia, lì 12/01/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


